
DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo  dd ii   FFii aasstt rroonn ee   
Provincia di Macerata 

66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,,   11  (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  00 7733 3399 0077 3355 99 P.Iva 00243720430  
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 5 del 15-01-2011 
 

 
 

OGGETTO: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA - 4^ 
TRIMESTRE 2010 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   quindici  del mese di gennaio, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE A 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      4  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Dato atto che nel periodo dal 1^ ottobre 2010 al 31 dicembre 2010 sono stati accertati i 
seguenti diritti: 
a) - Diritti di segreteria per contratti rogati dal Segretario Comunale           €      342,03  
b) - Diritti di segreteria su varie certificazioni anagrafiche                           €        19,24  
c) - Diritti di segreteria su atti in materia di edilizia e urbanistica                 €      180,77  
 
Dato atto che la riscossione di tali diritti ha  avuto luogo in base alla tabella D) allegata alla 
Legge n. 604/62 e successive modificazioni;  
 
Visto l'art. 21, comma 1^ del D.P.R. n. 465/97 il quale testualmente recita: 
"I diritti di segreteria di cui agli articoli 40, 41 e 42 della legge 8 giugno 1962, n. 604, e 
successive modificazioni ed integrazioni, per la quota stabilita dall'art. 27 del decreto- legge 
28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, 
spettano all'Agenzia e sono versati direttamente all'istituto di credito incaricato del servizio 
di cassa di cui all'art. 26." 
 
Vista la comunicazione Prot. n. 799 del 06/07/1998 dell'Agenzia Autonoma per la gestione 
dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale delle Marche, con la 
quale si informa dell'attivazione del conto di Tesoreria sul quale versare la quota parte 
dovuta per diritti di segreteria; 
 
Visto che i Diritti di segreteria riscossi in applicazione dell'art. 10 del D.L. n. 8/93 
convertito nella Legge n. 68/93 per atti in materia di edilizia ed urbanistica sono a 
vantaggio esclusivo del Comune, mentre i restanti diritti di segreteria sono ripartiti nel 
seguente modo: 
- 10% al Fondo di mobilità destinato alle spese di funzionamento dell'Agenzia Autonoma 
per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali; 
- 90% al Comune, di cui il 75% in favore del Segretario comunale e fino ad un massimo di 
un terzo dello stipendio in godimento; 
 
Ritenuto di provvedere al riparto dei diritti come dalla legge stabilito, secondo i prospetti 
di cui alla parte dispositiva; 
 
Visto il parere di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria di cui all'art. 49 
della Legge n.267/2000; 
 
Richiamata la delibera di G.M. n. 1 del 15/01/2011 con la quale la Giunta Municipale 
avoca a sé tutte le competenze gestionali per l’anno 2011; 
 
Con voti unanimi legalmente resi; 

D E L I B E R A 
 
1) Di ripartire i diritti di segreteria accertati nel 4° trimestre 2010 come segue: 
Diritti in materia di edilizia ed urbanistica ad esclusivo  
favore del Comune (100%)                                                                          €    180,77 
Diritti per contratti rogati dal Segretario comunale e per certificazioni 
anagrafiche da ripartire: 
1) - in favore del Comune 90%                                                                    €    325,15 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

2) - in favore del fondo di cui all'art. 42 della L. n. 604/62 e s.m.               €      36,12 
                        Totale             €    542,04 
 
2) - Di determinare come segue la quota dei diritti di segreteria spettanti al Segretario 
comunale: 
Diritti accertati per contratti rogati dal Segretario Comunale:             €     342,03 
il cui 90% pari a €  307,83 da ripartire come segue: 
a) - quota spettante al Comune pari al 25%                                                 €       76,95 
b) - quota spettante al Segretario Comunale pari al 75%                             €    230,88 
 
3) Di provvedere alle seguenti liquidazioni: 
Euro 230,88 in favore del Segretario Comunale rogante Dr. Serafini Giuliana, quale quota 
parte (75% del 90%) diritti di segreteria su contratti; 
Euro 36,12 in favore dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali di Roma, quale quota parte 10% diritti segreteria su contratti e 
certificazioni anagrafiche. 
 
4) Di imputare la spesa di cui sopra ai seguenti Capitoli Interventi del predisponendo 
Bilancio 2011, Gestione Residui 2010: 
 
- per €   230,88 al Cap. 76  - Intervento n. 1010201 
- per €    36,12 al Cap. 120 - Intervento n. 1010205 
 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° 
del D.Lgs. n. 267/2000, dopo separata ed unanime votazione. 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 15-01-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

Il Presidente 
f.to DILETTI GIORGIO 

 
Il Segretario   

f.to SERAFINI GIULIANA   
 

 

Li,  22-01-2011 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 
32,comma 1,della Legge 18.06.2009 n.69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio Comunale on- line (www.comune.camporotondodi fiastrone.mc.it) per quindici 
giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 D.Lgs. n.267/2000. 
 
Prot. n.  252      Li,  22-01-2011 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

- che la presente deliberazione: 

q È stata affissa a questo albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi 
dal 22-01-2011 al 06-02-2011, senza reclami; 

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 

q decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 del D.Lgs n.267/2000); 

Dalla Residenza Municipale, li  22-01-2011  

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 22-01-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA 
 


